
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 890, 24 DE AGOSTO DE 2016.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
M INISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS  

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA  

R:\SECOR\DIADE\LICENÇA CAPACITAÇÃO\036 - LUIZ HERNRIQUE NUNES DE MELO\Portaria.doc 

 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA, EM 

EXERCÍCIO, DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERA L E 
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 
2/6/2016, tendo em vista o que consta no Processo Tabularium n.º 08191.081446/2016-12. 

 
 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder licença para capacitação ao servidor Luiz Henrique Nunes de Melo, 
ocupante do cargo de Técnico do MPU/ Apoio Técnico Administrativo/Administração, 
matrícula 3273, no período de 25/8/2016 a 23/9/2016 (30 dias), referente ao 1º quinquênio 
(27/11/2008 a 28/3/2015), para a realização dos cursos: “Deveres, Proibições e 
Responsabilidades do Servidor Público Federal” (60 horas) e “Ética e Administração Pública” 
(40 horas), totalizando, assim, 100 (cem) horas de treinamento, ministrados pelo Instituto 
Legislativo Brasileiro – ILB em parceria com a CGU, na modalidade à distância, nos termos 
do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 
 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  

 
 
 
 

ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS  
 
. 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.085581/2016-29.

Assinado por ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS - SECOR/API em 23/08/2016.

Portaria nº 1041/2016, de 23/08/2016 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 890, 24 DE AGOSTO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N° £ 9 ^ 0 , D E D E A G O S T O D E 2016. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.085115/2016-43, 

R E S O L V E : 

Designar a servidora P O L I A N A R I B E I R O T O L E N T I N O , matrícula 
4696-5, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Tecnologia da Informação e 
Comunicação da carreira do Ministério Público da União, para substituir, no período de 22 
a 25/8/2016, o cargo em comissão de Chefe da Seção de Projetos de TI da Divisão de 
Planejamento de TI da Secretaria de Tecnologia de Informação, código CC-01 (62030089). 

Dê-se ciência, cumpra-se,e publique-se. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Z : \ 2 0 l f . \ D G P o r t a r i a s C C e F C - D G 0 X 1 9 1zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 11X51 1 5 -2 0 1 6 -1 3 ( S u b s l P e r ) d o e 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 890, 24 DE AGOSTO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O P Ú B L I C O DO DISTRIT O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA° ( G Ô,dezyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA $ <S2 de V\Q>Q$g& de á ^ ^» . 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , no uso das atribuições previstas no artigo 402, 
inciso IV , do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 2/3/2016) e na Portaria 
Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.007010/2016-53. 

R E S O L V E : 

Art . I O - Designar o servidor CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA 
MONTEIRO, matrícula n° 3038, para exercer o encargo de GESTOR da Ata de Registro de 
Preços n° 024/2016, firmada com GOIASMASTER COMERCIAL LTDA . - ME, 
ELETROSIA MATERIA L ELÉTRICO LTDA . - ME e LEMA COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA . - ME, que tem por objeto eventual aquisição de material elétrico destinado à 
manutenção predial de todas as unidades do MPDFT, e o servidor LUÍS FELIPE ALVE S 
ATAÍDES, matrícula n° 4638, para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO. 

Art . 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNESDEcksT 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 890, 24 DE AGOSTO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

D I R E T O R I A - G E R A L 

P O R T A R I A n°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA <S ^1% de 22 de A G O S T O de 2016. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e tendo em vista o que 
consta no Processo n° 08190.000000/13-00, 

R E S O L V E : 

Art . I o - Designar o servidor M Á R C I O S I L V A D E A L M E I D A , Técnico do 
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula 1962-3, para exercer o 
encargo de GESTOR do Contrato n. 21/2016, e o servidor D A N I E L L O P E S C A N Ç A D O , 

Técnico do MPU/Apoio Especializado/Transporte, matrícula n. 1811, para exercer o 
encargo de GESTOR SUBSTITUTO, alterando a Portaria n° 653/DG, de 3 de agosto de 
2016. 

Art . 2o - Dispensar a servidora A D R I A N A D A L L A V E C H I A , Técnica do 
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula 4219, do encargo de 
GESTORA SUBSTITUTA do Contrato supracitado alterando a Portaria n° 653/DG, de 3 
de agosto de 2016. 

Art . 3o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publiqi ue-se. 

W A G N E 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 890, 24 DE AGOSTO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N° D E A G O S T O D E 2016. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.084207/2016-14, 

R E S O L V E : 

Designar a servidora L U C I A N E S O U SA C U N H A , matrícula 3010-4, 
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do Ministério 
Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a 
função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria Cíveis, Direitos Difusos e Coletivos 
do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Cíveis e dos Direitos Difusos e Coletivos da 
Coordenadoria Setorial das Promotorias de Justiça da Infância e Juventude e da Educação, 
código FC-02 (68001008). dispensando, em consequência, a servidora J Ú L I A M E N E Z E S 

D A V I D , matrícula 4314-1. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Z : . 2 n l 6 \ D G \ P o r t a n a s \ C C e F C - D GzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA' 0 8 O X 4 2 0 7 - 2 0 1 6 - I 4  ( S u b s t ) d o c 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 890, 24 DE AGOSTO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA £ ^ b , D E tfòL D E A G O S T O D E 2016. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.083721 /2016-24. 

R E S O L V E : 

Designar a servidora D A I A N A M A R T I N S L E A L , matrícula 5017-2, 
Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública da carreira do Ministério 
Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o 
cargo em comissão de Chefe da Seção de Contratos da Divisão de Contratos e Convênios 
da Secretaria de Administração, código CC-01 (62040035). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Z ' ' 2 ( i l 6 \ D G \ P o r 1 a n a s \ C C e F C - D G * 0 8 t 9 1 . O 8 3 7 2 l - 2 O I 6 > 2 4 ( S u b s l  ) d o c 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 890, 24 DE AGOSTO DE 2016.



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 48/2016 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresas vencedoras com os seguintes valores unitários: Fino Sabor Indústria e 
Comércio Ltda. - EPP (Item 1 - R$4,80) e CDV Comercial Ltda. - EPP (Item 2 - R$10,50). 
Rossana Peres Torres – Pregoeira MPDFT. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 890, 24 DE AGOSTO DE 2016.



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 49/2016 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora: M. B. de Sousa Comercial EIRELI - ME com valor unitário 
Item 1 - R$17,50. 
Rossana Peres Torres – Pregoeira MPDFT. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 890, 24 DE AGOSTO DE 2016.


